宮医発第 2155 号
令和 5 年 2 月 17 日

郡  市  医  師  会  長   殿

                 公益社団法人 宮 城 県 医 師 会
                                          会 長  佐 藤 和 宏
                        （公 印 省 略）

厚生労働省委託事業令和 4 年度「医療情報セキュリティ研修及びサイバー
セキュリティインシデント発生時初動対応支援・調査事業」にかかる研修の
追加開催について

本会活動の推進には、日頃より格段のご指導ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

今般、標記の件について、日本医師会より別添のとおり通知がありました。
本件は、3 月 3 日（金）にオンラインで追加開催される厚生労働省委託事業令和 4

年度「医療情報セキュリティ研修及びサイバーセキュリティインシデント発生時初動対

応支援・調査事業」にかかる研修についてお知らせするものです。
参加申込については、2 月 27 日までに医療機関向けセキュリティ教育支援ポータル

サイト（URL:https://mhlw-training.saj.or.jp/training/#4）から直接お申込ください。
つきましては、貴会におかれましても本件についてご承知おきいただきますとともに、

貴会会員へのご周知方について、ご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

【本件に対する問い合わせ先】

厚生労働省医政局特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官室

担当者：岡本、樋口

E-mail：igishitsu@mhlw.go.jp 代表 TEL：03-5253-1111（内線 2684）

担当：総務部総務課
Tel 022-227-1591
Fax022-266-1480

日医発第 2131 号（情シ）
令 和 5 年 2 月 1 0 日

都道府県医師会 担当理事 殿

日本医師会 常任理事
   長 島  公 之
   ( 公 印 省 略 )

厚生労働省委託事業 令和 4 年度「医療情報セキュリティ研修及び

サイバーセキュリティインシデント発生時初動対応支援・調査事業」にかかる
研修の追加開催について

 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

標記の厚生労働省委託事業につきましては、令和 5 年 1 月 17 日付都道府県医師会宛

て発信文書「厚生労働省委託事業 令和 4 年度「医療情報セキュリティ研修及びサイバ

ーセキュリティインシデント発生時初動対応支援・調査事業」に関する周知について」

（日医発第 1967 号（情シ））にてご案内申し上げたところです。

その後、都道府県医師会からのご意見を元に、厚生労働省に追加開催を要望しており

ましたところ、この度、1 回ではありますが、追加開催が決定したとのことで、添付の

事務連絡による周知依頼がございました。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、貴会管

下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜りますようお願い申し

上げます。

【研修情報】
1. 研修名称：初学者・医療従事者向け研修
2. 研修方法：オンライン研修
3. 研修日時：3 月 3 日（金）16 時（申込み締切：2 月 27 日（月）予定）
4. 開催時間：1 時間程度
5. 申込方法：医療機関向けセキュリティ教育支援ポータルサイトより申し込み

URL：https://mhlw-training.saj.or.jp/training/#4
6. 研修実施事業者：一般社団法人ソフトウェア協会

【本件に対する問い合わせ先】
(事業主体)厚生労働省医政局特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官室
担当者：岡本、樋口
E-mail：igishitsu@mhlw.go.jp
代表 TEL：03-5253-1111（内線 2684）

(業務委託先・事務局) 一般社団法人ソフトウェア協会
担当者：和田
E-mail：mist-sajinfo@saj.or.jp

【別添資料】
・【事務連絡】厚生労働省委託事業 令和４年度「医療情報セキュリティ研修及びサイバ

ーセキュリティインシデント発生時初動対応支援・調査事業」にかかる研修の追加開

催について

以上

事 務 連 絡

令和５年２月８日

公益社団法人日本医師会 御中

           厚生労働省医政局

特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官室

厚生労働省委託事業 令和４年度「医療情報セキュリティ研修及びサイバーセキュリティ

インシデント発生時初動対応支援・調査事業」にかかる研修の追加開催について

平素より厚生労働行政の推進にご協力・ご指導を頂戴し、厚く御礼申し上げます。

過日、ご案内をいたしました厚生労働省委託事業「医療情報セキュリティ研修及び

サイバーセキュリティインシデント発生時初動対応支援・調査事業」につきまして

は、貴会からの御周知など多大な御協力を賜りましたことから、多くの医療機関の皆

様にご受講いただいております。

そのような状況から、この度「初学者・医療従事者向け研修」につきまして、以下

のとおり追加開催をいたしますのでお知らせをいたします。

つきましては、ご繁務のところ誠に恐縮ではございますが、本研修について医療機

関の皆様に積極的な御受講をいただきたく、貴会におかれましては、以下の内容を御

了知の上、貴会会員に対し周知等の御協力をお願い致します。

記

１．研修名称：初学者・医療従事者向け研修

２．研修方法：オンライン研修

３．研修日時：３月３日（金）16 時

４．開催時間：１時間程度

５．申込方法：医療機関向けセキュリティ教育支援ポータルサイトより申し込み

URL：https://mhlw-training.saj.or.jp/training/#4

６．研修実施事業者：一般社団法人ソフトウェア協会

以上

【本件に対するお問い合わせ先】

(事業主体)厚生労働省医政局特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官室

担当者：岡本、樋口

E-mail：igishitsu@mhlw.go.jp

代表 TEL：03-5253-1111（内線 2684）

(業務委託先・事務局) 一般社団法人ソフトウェア協会

担当者：和田

E-mail：mist-sajinfo @saj.or.jp

	厚生労働省委託事業令和4年度「医療情報セキュリティ研修及びサイバーセキュリティインシデント発生時初動対応支援・調査事業」にかかる研修の追加開催について.pdfから挿入したしおり
	2022sys_2131SS研修追加開催（伺用）.pdf
	2022sys_xxxxSS研修追加開催日医宛事務連絡.pdf